Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO

Ementa: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c Secretaria de Esportes, estudos e

providências para construção de um velódromo de bicicletas no Parque da Cidade.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

111 1111 MIM 	I III
Protocolo Ge al n°  6829/2021

Data: 23/08/202 Horário: 10:20
LEG - IND 1322/2021

ENCAMINHA-SE

2 3 AGO, 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal

Presidente

Senhor Presidente,

Indico à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c Secretaria

de Esportes, estudos e providências para construção de um velódromo de bicicletas no Parque da

Cidade.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, de agosto de 2021

CARLOS M 	-MAGRÃO

READOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Velódromo Municipal de Caieiras/SP.

Foi construído em 2003 para sediar os jogos abertos do interior, é um dos poucos em toda a América

Latina e o único na Grande São Paulo. A cidade de Caieiras fica a cerca de 40 km do centro da metrópole,

a distância curta é uma mão na roda pra quem quer treinar em uma pista oficial de competição de alto

nível. Ele funciona todos os dias das 6h as 22h com iluminação e fica na Avenida Valdemar Gomes

Marine, 112.

O velódromo foi revitalizado e voltou a ser usado graças a empenho e trabalho voluntário de muitos

ciclistas. Fernando Wanderley encabeça o movimento de revitalização e manutenção, realiza as reformas

por meio de doações da iniciativa privada e patrocínios. Toda ajuda é sempre bem vinda.

A pista tem tamanho Olímpico 250m e o cimento está em boas condições, apenas a pintura está um pouco

velha. O local é de propriedade da prefeitura que apoia em dias de evento com ambulâncias e

policiamento.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2